
ORDINANZE DEL PRESIDENTE/COMMISSARIO

DELLA GIUNTA REGIONALE

ORDINANZADELPRESIDENTEDELLAGIUNTAREGIONALEDELLACAMPANIA
- n. 1129 del 17 gennaio 2006

Potenziamento infrastrutture esterne - Viabilità di accesso - I Lotto I Stralcio dell’Interporto di Nola.
Ordinanza n. 1129

VISTI gli artt. 4 e 5 L. 18.4.1984 n. 80;

VISTA la deliberazione CIPE in data 2.5.1985 e successive modifiche ed integrazioni;

PREMESSO

- che, con ordinanza n. 230 del 23.5.1989, è stata affidata alla Società Interporto Campano S.p.A. la conces-
sione di costruzione e gestione dell’opera “Interporto di Nola e connessione infrastrutturali col CIS”, per un im-
porto finanziato di lire 60 miliardi, a valere sul primo lotto dei lavori;

- che la concessione è stata disciplinata con la convenzione n. 27 Rep. stipulata il 25.5.1989;

- che, in seguito, il finanziamento pubblico è stato incrementato di lire 30 Miliardi con l’ordinanza n. 514 del
23.10.1991;

- che l’intervento ha ottenuto il cofinanziamento comunitario di lire 90 Miliardi;

- che la disciplina contrattuale è stata integrata con atto aggiuntivo n. 58 Rep. stipulato il 23.12.1991;

- che, con la citata ordinanza n. 514 del 23.10.1991 è stato anche approvato il progetto generale dell’opera,
suddiviso in lotti funzionali;

- che i lotti D, D1 e Infrastrutture Generali sono a carico del finanziamento pubblico, mentre i rimanenti
sono a carico del Concessionario;

- che, con ordinanza n. 818 del 26.3.1998, su conforme parere n. 201 del Comitato Tecnico Amministrativo, è
stato approvato il progetto definitivo del Lotto G - Centro Servizi e dell’adeguamento e completamento delle
Infrastrutture Generali e, per quanto di competenza, la proposta di fattibilità del potenziamento infrastrutture
esterne;

- che il Consorzio ASI di Napoli con delibera n. 14 del 15.1.99, ha concesso il nulla osta per il progetto ese-
cutivo del Lotto G;

- che in conformità ed in attuazione della citata ordinanza n. 818/98, in data 13.7.1999, è stato stipulato
l’atto aggiuntivo n. 99 Rep.;

- che, con ordinanza n. 951 del 31.3.2001, su conforme parere n. 224 del Comitato Tecnico Amministrativo,
sono stati approvati con prescrizioni e raccomandazioni il progetto esecutivo del “Lotto G - Centro Servizi” e
dell’"Adeguamento e completamento delle Infrastrutture Generali, Fase 1 e Fase 2" e, per quanto di competen-
za, il progetto preliminare del “Potenziamento delle Infrastrutture Esterne - Viabilità di accesso al Centro Ser-
vizi”;

- che con ordinanza n. 1001 del 6.06.2002, su conforme parere n. 229 del Comitato Tecnico Amministrativo,
è stata approvata, con prescrizioni e raccomandazioni, la perizia di variante del “Lotto G - Centro Servizi - Set-
tore A - Ipermercato”;

- che, con ordinanza n. 1017 dell’8.11.2002, a seguito dell’ordinanza del Comune di Nola di sospensione dei
lavori del “Lotto G - Settore A - Ipermercato” e su conforme parere n. 231 del Comitato Tecnico Amministrati-
vo, è stata disposta la conferma delle approvazioni, disposte dalle precedenti ordinanze n. 951 e 1001, del Lotto
G e della relativa variante;

- che, con ordinanza n. 1042 del 24.06.03, su conforme parere n. 238 del Comitato Tecnico Amministrativo,
sono stati approvati il progetto esecutivo del Settore A - Completamento e le varianti dei Settori B ed E del

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006



“Lotto G - Centro Servizi”.

- che in data 14.10.2003, è stato stipulato l’atto aggiuntivo n. 106 Rep. concernente la disciplina del pro-
gramma di sviluppo dell’Interporto di Nola. In tale atto avveniva, tra l’altro, la presa d’atto della consistenza
planimetrica delle aree a destinazione interportuale, attraverso l’individuazione e l’acquisizione delle ulteriori
superfici relative al “Potenziamento delle infrastrutture esterne - Viabilità di accesso”;

- che, con ordinanza n. 1067 del 14.01.04, su conforme parere n. 243 del Comitato Tecnico Amministrativo,
è stato approvato, per quanto di competenza, l’adeguamento del progetto preliminare del “Potenziamento in-
frastrutture esterne. Viabilità di accesso”.

- che in data 18.03.05, il CIPE ha approvato il progetto preliminare del “Potenziamento della viabilità
esterna - Infrastrutture di accesso”, rinviando la copertura finanziaria all’approvazione del Progetto Definitivo;

- che, con ordinanza n. 1118 del 22.08.05, su conforme parere n. 268 del Comitato Tecnico Amministrativo,
è stato approvato, per quanto di competenza, in linea tecnica il progetto definitivo del “ Potenziamento infra-
strutture esterne. Viabilità di accesso”.

ATTESO che il Concessionario in data 6.10.05 ha trasmesso il progetto esecutivo del “Potenziamento in-
frastrutture esterne. Viabilità di accesso - I Lotto I Stralcio” ed ha richiesto l’approvazione dello stesso e l’auto-
rizzazione ad eseguire i lavori.

CONSIDERATO che il progetto esecutivo I Lotto I Stralcio, prevede la realizzazione del Ramo 2 - tratto fra le
sez. 15 e 36, del Ramo 5, del Ramo 3b, del Ramo 6a - tratto fra le sez. 1 e 7, del Ramo 6b, della Rotatoria ingresso
ovest, della Variante SP Boscofangone - tratto fra le sez. 1 e 72, del Ramo 10, della Rotatoria ingresso sud e delle tre
opere d’arte principali denominate Opera 7, Opera 8 e Opera 9, tutte infrastrutture previste nel progetto definitivo,
approvato con ordinanza 1118/05, senza modificarne, peraltro, i tracciati e le geometrie, con un’unica variante di ri-
lievo relativa alla rete di raccolta e smaltimento delle acque piovane che ora prevede diversi piccoli impianti disolea-
tori, posti ciascuno al termine di un canale affluente, in sostituzione dell’unica grande vasca, posta al termine del
collettore principale.

VISTI il piano particellare grafico e descrittivo delle superfici relative al “Potenziamento delle infrastrutture
esterne - Viabilità di accesso I Lotto” ed il piano particellare grafico e descrittivo delle superfici relative al “Poten-
ziamento delle infrastrutture esterne - Viabilità di accesso II Lotto”, trasmessi dal Concessionario in data 24.10.05.

VISTO il parere n. 270 del Comitato Tecnico Amministrativo del 16.12.05, favorevole, con alcune prescri-
zioni, all’approvazione del progetto esecutivo del “Potenziamento infrastrutture esterne. Viabilità di accesso. I
Lotto I Stralcio” dell’Interporto di Nola, nonché favorevole all’adozione di un provvedimento che autorizzi le
procedure espropriative per l’acquisizione dei suoli relativi al primo lotto e che imponga solo il vincolo di desti-
nazione e fissi i termini dell’efficacia della dichiarazione di pubblica utilità, per le aree relative al secondo lotto.

ATTESO che il Concessionario ed il Responsabile del Procedimento hanno ottemperato alle prescrizioni
formulate nel parere n. 270 del C.T.A.

ACCERTATA la conformità dei predetti piani di esproprio al progetto dell’opera da realizzare.

CONSIDERATO che l’opera sopra descritta è ope legis di pubblica utilità e che i relativi lavori sono ur-
genti ed indifferibili.

RITENUTA la necessità di procedere alla rapida occupazione solo delle aree occorrenti per la realizzazio-
ne del “Potenziamento delle infrastrutture esterne - Viabilità di accesso I Lotto”.

VISTE le ordinanze nn. 142/88, 189/89, 207/89, 424/90 e 577/92, con le quali sono state dettate norme acce-
leratorie delle procedure espropriative.

AVVALENDOSI dei poteri di cui all’art. 4 L. 80/84.

DISPONE

1. E’ approvato il progetto esecutivo del “Potenziamento infrastrutture esterne - Viabilità di accesso. I Lot-
to I Stralcio” dell’Interporto di Nola.

2. Il Concessionario è autorizzato ad eseguire i lavori previsti in progetto, che potranno avere inizio previa
comunicazione al Concedente ed all’Amministrazione Comunale di Nola.

3. Sono approvati il piano particellare grafico e descrittivo delle superfici relative al “Potenziamento delle

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006



infrastrutture esterne - Viabilità di accesso I Lotto” ed il piano particellare grafico e descrittivo delle superfici
relative al “Potenziamento delle infrastrutture esterne - Viabilità di accesso II Lotto” .

4. Le aree individuate per la realizzazione del “Potenziamento delle infrastrutture esterne - Viabilità di ac-
cesso I Lotto ” dell’Interporto di Nola sono le seguenti:

Comune di Nola

Foglio10, Particelle:

295, 253, 254, 571, 572, 573, 596, 588, 592, 593, 580, 599, 602, 590, 463, 464, 452, 244, 455, 311, 189, 9, 213, 308,
457, 100, 10, 310, 212, 309, 459, 460, 454, 22, 23, 438, 436, 432, 45, 431, 44, 434, 433, 38, 430, 39, 428, 40, 41, 42, 422,
420, 435, 216, 46, 418, 419, 47, 66, 417, 416, 415, 414, 413, 412, 175, 68, 465, 409, 282, 74, 574, 597, 587, 579, 456,
458, 440, 439, 437, 426, 217, 225, 585, 284, 510, 511, 512, 205, 424, 513, 577, 509, 461, 94, 295, 550, 551, 552, 466,
316, 584, 589, 190, 312.

Foglio12, Particelle:

1, 2, 4, 294, 293, 292, 8, 5, 6, 7, 19, 18, 10, 135.

Foglio13, Particelle:

3, 1.

5. Le aree individuate per la realizzazione del “Potenziamento delle infrastrutture esterne - Viabilità di ac-
cesso II Lotto ” dell’Interporto di Nola sono le seguenti:

Comune di Nola

Foglio12, Particelle:

291, 11, 137, 24, 105, 26, 32, 309, 31, 33, 263, 264, 265, 106, 35, 37, 266, 324, 3, 67, 270, 272, 295, 34, 335, 107.

Foglio13, Particelle:

77, 78, 177, 81, 201, 279, 152, 209, 82, 69, 150, 68, 32, 31, 267, 171, 170, 4, 225, 156.

Foglio14, Particelle:

1, 474, 550, 551, 552, 13, 197, 213, 214, 198, 286, 490, 489, 215, 488, 21, 449, 451, 37, 43, 53, 16, 17, 392, 18, 532,
478, 531, 452, 450, 453, 487, 15, 340, 381, 341, 416, 549, 475.

6. Alle particelle di cui ai punti 4 e 5 è imposto il vincolo di destinazione fino al 20.12.2010.

7. E’ autorizzata al Concessionario Interporto Campano S.p.A., che la effettuerà tramite i suoi funzionari
delegati, l’occupazione, previa redazione degli stati di consistenza, esclusivamente delle aree di cui al punto 4.
L’occupazione stessa avrà efficacia fino al 20.12.2010 e sarà effettuata con l’osservanza dei termini di cui alla or-
dinanza n. 142/88 e successive modifiche od integrazioni.

8. Fermi restando, quanto ai rapporti tra Concedente e Concessionario in ordine all’esecuzione delle opere
affidate, i termini indicati nel cronoprogramma economico delle attività, ai soli fini della efficacia della dichiara-
zione di pubblica utilità, si stabilisce che i lavori e le procedure espropriative oggetto della presente ordinanza
siano portati a termine entro il 20.12.2010.

9. La presente ordinanza verrà affissa per giorni quindici naturali consecutivi all’Albo del Comune di Nola
e sarà, altresì, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

10. Di detta pubblicazione sarà dato avviso sui quotidiani:

- Il Mattino;

- La Repubblica (Cronaca di Napoli).

Essa sarà, inoltre, notificata, per competenza, al Concessionario.

11. Chiunque si opponesse alle predette operazioni incorrerà nelle pene previste dalla legge.

12. Ove necessario gli operatori potranno richiedere al Prefetto di Napoli la necessaria assistenza, ai sensi
dell’art. 1 punto 4 della citata ordinanza n. 142/88.

La Struttura di Coordinamento L. 80/84 è incaricata dell’esecuzione della presente ordinanza.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006



La Struttura di Coordinamento L. 80/84 è incaricata di notificare il presente provvedimento al Concessio-
nario nonché all’Amministrazione Comunale di Nola.

Napoli 17/1/2006
Bassolino

AVVISA

- che è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Nola e sul Bollettino Ufficiale della Regione
Campania l’ordinanza n. 1129 del 17.1.06, con la quale vengono approvati il piano particellare grafico e descrittivo delle
superfici relative al “Potenziamento delle infrastrutture esterne - Viabilità di accesso I Lotto” ed il piano particellare
grafico e descrittivo delle superfici relative al “Potenziamento delle infrastrutture esterne - Viabilità di accesso II Lot-
to” dell’Interporto di Nola:

1. “Potenziamento delle infrastrutture esterne - Viabilità di accesso I Lotto ”

Comune di Nola

Foglio 10, Particelle:

295, 253, 254, 571, 572, 573, 596, 588, 592, 593, 580, 599, 602, 590, 463, 464, 452, 244, 455, 311, 189, 9, 213, 308,
457, 100, 10, 310, 212, 309, 459, 460, 454, 22, 23, 438, 436, 432, 45, 431, 44, 434, 433, 38, 430, 39, 428, 40, 41, 42, 422,
420, 435, 216, 46, 418, 419, 47, 66, 417, 416, 415, 414, 413, 412, 175, 68, 465, 409, 282, 74, 574, 597, 587, 579, 456,
458, 440, 439, 437, 426, 217, 225, 585, 284, 510, 511, 512, 205, 424, 513, 577, 509, 461, 94, 295, 550, 551, 552, 466,
316, 584, 589, 190, 312.

Foglio 12, Particelle:

1, 2, 4, 294, 293, 292, 8, 5, 6, 7, 19, 18, 10, 135.

Foglio 13, Particelle:

3, 1.

Alle predette particelle è imposto il vincolo di destinazione fino al 20.12.2010.

E’ autorizzata l’occupazione da parte del Concessionario Interporto Campano S.p.A. delle suddette aree,
previa redazione degli stati di consistenza.

2. “Potenziamento delle infrastrutture esterne - Viabilità di accesso II Lotto ”

Comune di Nola

Foglio 12, Particelle:

291, 11, 137, 24, 105, 26, 32, 309, 31, 33, 263, 264, 265, 106, 35, 37, 266, 324, 3, 67, 270, 272, 295, 34, 335, 107.

Foglio 13, Particelle:

77, 78, 177, 81, 201, 279, 152, 209, 82, 69, 150, 68, 32, 31, 267, 171, 170, 4, 225, 156.

Foglio 14, Particelle:

1, 474, 550, 551, 552, 13, 197, 213, 214, 198, 286, 490, 489, 215, 488, 21, 449, 451, 37, 43, 53, 16, 17, 392, 18, 532,
478, 531, 452, 450, 453, 487, 15, 340, 381, 341, 416, 549, 475.

Alle predette particelle è imposto il vincolo di destinazione fino al 20.12.2010.

Napoli, 17/1/2006
p. Bassolino

Il Coordinatore
Agostino Magliulo

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 6 FEBBRAIO 2006


